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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA EKONOMISE KULTURES DHE INOVACIONIT

MINISTRI
3 }oul B4 Prot. Tirané, mé / /. 12024
URDHER
Nr ‘2% . Daig 0L 7 2024
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES PR FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT PER
PERFSHIRJEN E KUALIFIKIMEVE PER TE NXENIT GJATE GITHE JETES NE
KORNIZEN SHQIPTARE TE KUALIFIKIMEVE, PER NIVELET 2-5

Né mbéshtetje té pikés 4 & nenit 102 té Kushtetutés, pikés 5 t€ kreut 1V, t€ Vendimit nr. 427,
daté 26.06.2019 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e kritereve dhe 1€ procedurave per
pérfshirjen e kualifikimeve pér t¢ nxénit gjaté gjithé jetés, sipas niveleve t& Kornizés
Shgiptare té Kualifikimeve, pér arsimin dhe formimin profesional”,

URDHEROJ:
I. Miratimin e rregullores pér funksionimin e Komisionit pér pérfshirjen e kualifikimeve pér
1€ nxénit gjaté gjithé jetés, pér nivelet 2-5, t& Komizés Shqiptare 1€ Kualifikimeve, sipas

tekstit qé i bashkélidhet kétij urdhri dhe €shté pjesé pérberése e ti).

Ngarkohet Agjencia Kombétare ¢ Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve pér

2

zbatimin e kétij urdhri.

Ky Urdhér hyn né fugi menj&herg.
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RREGULLORE
PER FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT PER PERFSHIRJEN E KUALIFIKIMEVE
PER TE NXENIT GJATE GJITHE JETES NiE KORNIZEN SHQIPTARE TE
KUALIFIKIMEVE, PER NIVELET 2-5

Neni 1
Objekti

Kjo Rregullore ka pér objekt t& pércakiojé ményrén e funksionimit 1€ Komisionit pér
vlerésimin e aplikimeve pér pérfshirjen e kualifikimeve 1€ 1€ nxénit gjaté gjithé jetés, pér
nivelet 2-5 & Kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve, kétu ¢ né vijim referuar shkurtimisht si
Komisioni.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore bazohet né Vendimin nr, 427, daté 26.06.2019 t€ Keshillit t& Ministrave “Pér
miratimin e kritereve dhe 1& procedurave pér pérfshirjen ¢ kualifikimeve pér € nxénit gjaté
gjithé jetés, sipas niveleve & Kornizés Shqiptare (& Kualifikimeve (KSHK), pér arsimin dhe
formimin profesional™, Vendimin nr. 673, daté 16.10.2019 t¢ Késhillit t& Ministrave “Pér
organizimin dhe funksionimin ¢ Agjencisé Kombétare t&€ Arsimit, Formimit Profesional dhe

Kualifikimeve™, i ndryshuar, Rregulloren e Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé Kombétare t& Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFPK)™.

Neni 3
Ngritja dhe pérbérja e Komisionit

1. Ngritja ¢ Komisionil. pérbérja emérore e tij, si dhe udhézuesit metodologjik teknik pér
zbatimin e procesit té aplikimit pér pérfshirjen e kualifikimeve pér t€ nxénit gjaté gjithg
Jjetés, peér nivelet 2-5, & Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve, miratohen me urdhér &
Drejtorit & Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare t& Arsimit, Formimit Profesional dhe
Kualifikimeve.

2. Komisioni pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, nga té cilét 4 (katér) pérfagésues 1€ AKAFPK
dhe | (nj€) specialist i jashtém.

3. Pérbérja ¢ Komisionit éshié si mé poshté vijon:

a) Drejtori i Drejtorisé s€ Profesioneve dhe Kualilikimeve Profesionale - kryetar

b) I (njé) pérfaqésues nga sektori i kualifikimeve profesionale - anciar

c) | (njé) pérfagésues nga sektori i akreditimit (€ ofruesve (& AFP-sé - anttar

d) | (njé) pérfagésues nga sckiori i profesioneve - anttar

€) | (nj€) specialist i jashtém, i angazhuar nga AKAFPK-ja me kontraté sh¥cbimi - andtar

3. Specialisti i jashtém, anétar i Komisionit zgjidhet nga fusha pérkatdse e kualifikinit pér &
cilin éshté béré aplikimi.
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4. Komisioni asistohet nga njé punonjés nga sektori i shérbimeve mbéshtetése dhe projekteve,
i caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém, né cilésiné e sekretariatit teknik, i cili nuk &shté anétar i
komisionit, por do 1€ ofrojé mbéshtetje administrative gjaté procesit.

5. Né mbledhjet ¢ Komisionit, mund t& fiohen t& marrin pjesé dhe pérfagésues nga Komiteti
Sektorial, nésc ekziston njé i tillé pér scktorin ku pérfshihet kualifikimi pér té cilin éshté béré
aplikimi, pérfaqésues nga organizata pérfagésucse té sektorit ku pérfshihet kualifikimi, si dhe
aplikanti pér 1& dhiéné shpjegime dhe informacion 1€ métejshém qé lidhet me aplikimin. Té
ftuarit nuk kané té drejté vote.

6. Urdhri i Drejlorit (& Pérgjithshém & AKAFPK pér ngritjen ¢ komisionit dhe pérbérjen e tij
pércakion dhe kohézgjatjen e kétij komisioni.
Neni 4
Funksionet e Komisionit

|. Komisioni shqyrton aplikimet dhe dokumentacionin mbéshtetés & paragitur nga ofruesit
dhe vleréson pérmbushjen e kritereve dhe kérkesave ligjore pér kété proces.

2. N pérfundim t€ procedurés sé vlerésimit, Komisioni merr vendim pér miratimin ose
refuzimin e aplikimit pér pérfshirjen e kualifikimit objekt vlerésimi n€ nivelin pérkat@s (&
KSHK.
Neni 5
Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit

I. Kryetari i Komisionit njofton anétarét né lidhje me aplikimet e paragitura nga ofruesit, si
dhe datén dhe vendin e mbajtjes s&€ mbledhjes pérkatése t¢ Komisionit.

2. Komunikimi me anétarét ¢ Komisionit mbahet me shkrim, népérmjet postés elektronike.

Ll

. Komisioni mund té mblidhet dhe mé shumé se njé heré pér té njéjtin aplikim.

4. Né rast 1¢ mangésive té vérejtura ngé dokumentacion, Komisioni mund t'i kérkojé ofruesit
plotésimin ¢ dokumentacionit, brenda njé afati 10 (dhjeté) dité kalendarike.

5. Né ¢do rast, vendimi i Komisionit pér pranimin apo reluzimin ose kérkesa pér
dokumentacion ose informacion shtesé né lidhje me aplikimin, i njoliohet aplikantit, brenda 3
(pesé) ditéve pune nga data e marrjes sé vendimit apo konstatimit dhe jo mé voné se | (nj)
muaj nga data e aplikimit,

Neni 6
Mbledhjet ¢ Komisionit

I. Mbledhjet ¢ Komisionit jané (€& viefshme kur marrin pjesé (& paktén < (Katér) antrard nga (&
cilét njéri 1€ jeté specialist i jashiém,
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2. Né rastin se, nuk arrihet pjesémarrja ¢ pércaktuar né pikén | (@ kétij neni, mbledhja ¢
Komisionit shtyhet pér njé daté tjetér & afért.

3. Mbledhjet ¢ Komisionit, si dhe diskutimet pérgjaté procesit té vlerésimit sé bashku me
informacionin pér votimin e rekomandimit, reflcktohen né minutat e takimit, & cilat mbahen
nga pérfagésuesi i sektorit 1€ shérbimeve mbéshtetése dhe projekteve (€ AKAFPK-st.
Procesverbali nénshkruhet nga pjesémarrésit.

4. Komisioni i merr vendimet me shumicé votash.
3. N rast 1& rezultatit 1€ barabarté & votimit, vota e kryetarit 1& Komisionit éshié pércaktuese.

Neni 7
Pérfshirja e kualifikimeve té té nxénit gjaté gjithé jetés né KSHK

1. Pérfshirja e kualifikimeve & té nxénit gjaté gjithé jetés né KSHK bazohet né pérputhjen e
kualifikimeve t& t& nxénit gjaté gjithé jetés me standardet ¢ kualifikimeve profesionale
ekzistuese. pér kualifikime & ofruara pér mé shumé se 125 oré, té cilat jané pjesé e Katalogut
Kombétar 1€ Kualifikimeve Profesionale sipas niveleve 2-5 t&¢ KSHK-sé & miratuar nga
Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe formimin profesional.

2. Thirrja pér aplikim publikohet né fagen zyrtare 1€ internetit & AKAFPK-sé dhe pérmban
afatin maksimal 1& aplikimit dhe dokumentacionin e nevojshém, gé duhet té dorézohet nga
aplikantét.

3. Sekretariati teknik, brenda 2 (dy) ditéve pune nga data ¢ pranimit (& kérkesés, shqyrton
pérmbushjen e kérkesave t& aplikimit, né bazé 1€ kérkesés dhe dokumentacionit shogérues t&
dorézuar, dhe ia pércjell Komisionit.

4. Nése aplikimi ka pasaktési ose mungesa, sckretariati i kérkon ofruesit t& AFP-s€ g€ (& bgjé
ndryshimet/plotésimet e nevojshme né dokumentacion.

5. Komisioni shqyrton dhe merr vendim né lidhje me pérfshirjen e kualifikimeve (€ t& nxénit
gjaté gjithé jetés, sipas procedurave dhe kritercve té parashikuara né Vendimin e Késhillit té
Ministrave dhe né udhézuesin metodologjik teknik pér pérfshirjen e kualifikimeve t¢ t& nxénit
gjaté gjithé jetés né KSHK, qé pérfshin formularét ¢ nevojshém pér 1€ lehtésuar procesin ¢
aplikimit dhe vierésimit dhe miratohet nga AKAFPK.

6. Vendimet ¢ Komisionit i paraqiten pér miratim Titullarit (¢ AKAFPK-sE.

7. Tiwllari i AKAFPK-sé miraton vendimet pér pranimin ose refuzimin ¢ Kérkesés st
aplikantit, brenda 3 (tre) ditéve pune pas njoftimit nga Komisioni dhe njofton zyrtarisht
ofruesin e AFP-s¢, duke shpjeguar arsyel pérkatése, né rast refuzimi,
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8. Ofruesi i AFP-st. Ka (& drejien ¢ marrjes s& informacionit dhe (& ankimojé vendimin ¢
Komisionit. Procedura ¢ ankimimit ndjek rregullat ¢ Kodit (& Procedurave Administrative (¢
Republikés s& Shqipérisé.

9. N& rastin ¢ marrjes s¢ vendimit (& miratimit (& aplikimit pér pérfshirjen né nivelin pérkatés
& KSHK & Kualifikimit objekt vlerésimi, AKAFPK léshon vértetimin pér pércaktimin ¢
nivelit pérkatés 1& KSHK-sé, dhe kjo i pércillet ministrisé pérgjegjése pér AFP pér dijeni.
Formati i vértetimit pércaktohet né udhézuesit metodologjik teknik pér zbatimin e procesit (&
aplikimit pér pérfshirien ¢ kualifikimeve pér @ nxénit gjaté gjithé jetés (& miratuar né
AKAFPK.

10. Drejtoria e Profesioneve dhe Kualifikimeve Profesionale mban regjistrin ¢ subjekteve
dhe kualifikimeve pér té cilat éshté pranuar pérfshirja e kualifikimeve gjaté gjithé jetés n¢
KSHK.

Neni 8
Dispozita pErfundimtare

1. Ofruesit ¢ AFP-st, 1€ ciléve ju &shié miratuar aplikimi pér pérfshirjen ¢ kualifikimeve (€ (€
nxénit gjaté gjithé jetés né KSHK, do 1& konsiderohen té kualifikuar pér té ofruar programe 1é
tilla pasi & kryejné me sukses procesin e akreditimit té zbatuar nga AKAFPK.

2. Udhézuesi metodologjik teknik né lidhje me procesin e aplikimit pér pérfshirjen e
kualifikimeve t& & nxénit gjaté gjithé jetds, pér nivelet 2-5, né Kornizén Shqiptare 1é
Kualifikimeve miratohen nga Drejtori i Pérgjithshém i AKAFPK, brenda 3 (tre) muajve, nga
hyrja né fugi e kétij urdhri.
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